PARAFUSO DE CABEÇA LARGA
REVESTIMENTO C4 EVO
Revestimento multicamadas com tratamento superficial à base de resina
epoxídica e flocos de alumínio. Ausência de ferrugem após testes de
1440 horas de exposição em névoa salina de acordo com ISO 9227. Uti-
lizável no exterior em classe de serviço 3 e em classe de corrosão at-
mosférica C4.
ANILHA INTEGRADA

CÓDIGO parafuso D2 H D1 pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
WBAZ25A2 6,0 - 6,5 25 15 6,5 100
Parafusação correcta
NOTAS: A espessura da anilha, depois da instalação, é equivalente a cerca de 8 - 9 mm.
A espessura máxima do pacote fixável foi calculada assegurando um comprimento mínimo de cravação na madeira de 4∙d.
Parafusação excessiva Parafusação insuficiente Parafusação errada
fora de eixo
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
15,5
TBSEVO660 60 40 20 100
TBSEVO680 80 50 30 100
TBSEVO6100 100 60 40 100
TBSEVO6120 120 75 45 100
TBSEVO6140 140 75 65 100
TBSEVO6160 160 75 85 100
TBSEVO6180 180 75 105 100
TBSEVO6200 200 75 125 100
8
TX 40
19,0
TBSEVO8100 100 52 48 50
TBSEVO8120 120 80 40 50
TBSEVO8140 140 80 60 50
TBSEVO8160 160 100 60 50
TBSEVO8180 180 100 80 50
TBSEVO8200 200 100 100 50
TBSEVO8220 220 100 120 50
TBSEVO8240 240 100 140 50
TBSEVO8280 280 100 180 50
TBSEVO8320 320 100 220 50
TBSEVO8360 360 100 260 50
TBSEVO8400 400 100 300 50
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
10
TX 50
25,0
TBSEVO10120 120 60 60 50
TBSEVO10140 140 60 80 50
TBSEVO10160 160 80 80 50
TBSEVO10180 180 80 100 50
TBSEVO10200 200 100 100 50
TBSEVO10220 220 100 120 50
TBSEVO10240 240 100 140 50
TBSEVO10280 280 100 180 50
MADEIRA  |  TBS EVO  |  105
a2
a2
a1